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배곧새봄유치원



배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-19 예산액 1,514,387,000

제1조 2024학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,514,387,000원으로 하며,

     세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

          상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비 및 긴급을 요하는 시설비

            3. 각종 공과금

            4. 시설비 및 시설장비수선비

            5. 비품구입비

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,514,387 1,414,311 100,076 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -10,092 70,983 4.7

학생복지/교육격차 해소 -5,110 422,251 27.9

기본적 교육활동 32,977 402,376 26.6

선택적 교육활동 79,769 303,332 20

교육활동 지원 -580 58,655 3.9

학교 일반운영 3,112 256,790 17

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 56,382 1,343,337 88.7

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 44,108 138,088 9.1

자체수입 행정활동수입 -414 21,586 1.4

기타수입 전년도이월금 0 6,776 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,347,937 1,291,555 56,382

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.교육경비보조금 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,343,337 1,286,955 56,382

1.교육비특별회계전입금수입 1,343,337 1,286,955 56,382

1.교육비특별회계전입금 1,343,337 1,286,955 56,382

1.학교운영비전입금 368,699 368,699 0

2.목적사업비전입금 974,638 918,256 56,382 학교급식경비 : -6,813,000원 * 1개교 = -6,813,000

급식교육공무직 인건비 : 1,977,000원 * 1개교

 =
1,977,000

유아학비  : -10,982,000원 * 1개교 = -10,982,000

(성립전_5추)유아학비  : 58,864,000원 * 1개

교 =
58,864,000

(성립전_5추)만5세 유아학비 추가지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -3,845,000원 * 

1개교 =
-3,845,000

교육공무직원 처우개선수당 : -7,942,000원 * 

1개교 =
-7,942,000

외국인 유아학비 : -1,020,000원 * 1개교 = -1,020,000

특수 사회복무요원 인건비  : -302,000원 * 1

개교 =
-302,000

방학중 방과후과정운영 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_5추)방학중 방과후과정운영 : 

20,611,000원 * 1개교 =
20,611,000

특수교육지도시 11~12월 인건비 : -4,675,000

원 * 1개교 =
-4,675,000

(성립전_5추)급식교육공무직 대체인력 인건비

 : 510,000원 * 1개교 =
510,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 159,674 115,980 43,694

1.학부모부담수입 138,088 93,980 44,108
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 138,088 93,980 44,108

1.급식비 21,543 21,531 12

1.급식비 21,543 21,531 12 교직원급식비 : 12,000원*1회 = 12,000

2.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

3.누리과정비 116,545 72,449 44,096

1.누리과정비 116,545 72,449 44,096 방과후과정 활동비 : -305,000원*1회 = -305,000

(성립전_5추)방학중 방과후과정 활동비 : 

(8,010원*166명*36일)-15,000원  =
47,853,000

방학중 방과후과정 활동비 : -3,452,000원*1회

 =
-3,452,000

2.행정활동수입 21,586 22,000 -414

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자산수입 25 100 -75

1.자산매각대 25 100 -75

1.자산매각대 25 100 -75 불용물품 등 자산매각대금 : -75,000원*1회 = -75,000

3.기타행정활동수입 21,561 21,800 -239

1.이자수입 5,193 5,200 -7

1.이자수입 5,193 5,200 -7 이자 수입 : -7,000원*1회 = -7,000

2.기타행정활동수입 16,368 16,600 -232

1.기타행정활동수입 16,368 16,600 -232 폐식용유 등 매각대금 : -196,000원*1회 = -196,000

신용카드포인트 : -100,000원*1회 = -100,000

태양광전력 판매수입 : 82,320원*1회 = 83,000

시설공사 등 공공요금 수입 : -19,000원*1회 = -19,000

3.기타수입 6,776 6,776 0

1.전년도이월금 6,776 6,776 0

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,776 6,776 0

세입합계 1,514,387 1,414,311 100,076
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,983 81,075 -10,092

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 70,483 80,575 -10,092

1.교직원역량강화 800 1,950 -1,150

1.자율연수 300 1,450 -1,150

1.교직원복지비 300 1,450 -1,150 자율연수비 : -1,150,000원*1회 = -1,150,000

2.기타역량강화지원 500 500 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 110 110 0

2.교직원복지 69,683 78,625 -8,942

1.기타교직원복지지원 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.교직원교육활동보호지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교직원 교육활동보호지원  : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

3.(목적)교육공무직원처우개선

비
68,443 76,385 -7,942

1.공무직인건비 68,443 76,385 -7,942 가족수당 : -443,000원*1회 = -443,000

근속수당 : -1,688,000원*1회 = -1,688,000

명절휴가비 : -1,325,000원*1회 = -1,325,000

정기상여금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

정액급식비 : -2,486,000원*1회 = -2,486,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,251 427,361 -5,110

1.급식 관리 395,384 400,294 -4,910

1.학교급식운영 395,384 400,294 -4,910

1.급식재료구입비 159,788 166,602 -6,814

1.급식용식재료비 159,788 166,602 -6,814
(목적)급식용 식재료비 : -6,814,000원*1

회 =
-6,814,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)급식운영비 17,018 17,017 1

1.일반수용비 9,018 9,017 1 급식실 소모품구입 : 1,000원*1회 = 1,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

3.(수익자)급식운영비 3,032 3,020 12

1.일반수용비 3,032 3,020 12 급식실 운영비 : 12,000원*1회 = 12,000

4.(목적)영양사인건비 44,824 42,847 1,977

1.공무직인건비 39,704 37,724 1,980 연차수당 : -113,000원*1회 = -113,000

퇴직금 : 2,093,000원*1회 = 2,093,000

2.공무직법정부담금 5,120 5,123 -3 국민연금보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

고용보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

산업재해보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

5.(목적)조리사인건비 33,503 32,375 1,128

1.공무직인건비 29,495 28,359 1,136 기본급 : -98,000원*1회 = -98,000

면허수당 : -4,000원*1회 = -4,000

위험수당 : -2,000원*1회 = -2,000

연차수당 : 49,000원*1회 = 49,000

퇴직금 : 1,191,000원*1회 = 1,191,000

2.공무직법정부담금 4,008 4,016 -8 건강보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

국민연금보험료 : -5,000원*1회 = -5,000

고용보험료 : -2,000원*1회 = -2,000

6.(목적)조리실무사인건비 85,045 86,173 -1,128

1.공무직인건비 74,428 75,055 -627 기본급 : -679,000원*1회 = -679,000

위험수당 : -30,000원*1회 = -30,000

연차수당 : 106,000원*1회 = 106,000

퇴직금 : -24,000원*1회 = -24,000

2.공무직법정부담금 10,617 11,118 -501 건강보험료 : -224,000원*1회 = -224,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금보험료 : -144,000원*1회 = -144,000

고용보험료 : -96,000원*1회 = -96,000

산업재해보험료 : -37,000원*1회 = -37,000

7.(자체)급식운영비 1,893 2,000 -107

1.일반수용비 1,778 1,800 -22 안전 및 위생용품 구입 : -22,000원*1회 = -22,000

2.교직원복지비 115 200 -85 급식종사자 교육연수비 : -85,000원*1회 = -85,000

8.(자체)조리사인건비 555 650 -95

1.공무직인건비 555 650 -95 초과근무수당 : -95,000원*1회 = -95,000

9.(자체)조리실무사인건비 4,000 4,358 -358

1.공무직인건비 1,425 1,668 -243 초과근무수당 : -243,000원*1회 = -243,000

2.기간제근로자인건비 2,500 2,600 -100 대체근로자 인건비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기간제근로자법정부담금 75 90 -15 대체근로자 법정부담금 : -15,000원*1회 = -15,000

10.(자체)영양사인건비 264 300 -36

1.공무직인건비 264 300 -36 초과근무수당 : -36,000원*1회 = -36,000

11.(목적_유아학비)우유및급식

지원
43,328 43,328 0

1.급식용식재료비 26,925 26,925 0

2.우유급식비 16,403 16,403 0

12.(목적_외국인유아학비)우유

및급식지원
1,624 1,624 0

1.급식용식재료비 1,056 1,056 0

2.우유급식비 568 568 0

13.(목적)대체근로자인건비 510 0 510

1.기간제근로자인건비 510 0 510
(성립전_5추)대체근로자 인건비 : 510,000

원*1회 =
510,000

2.보건관리 26,765 26,965 -200

1.학생및교직원보건안전관리 4,450 4,650 -200

1.응급학생후송지원 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 응급학생관리 : -250,000원*1회 = -250,000

2.보건실운영 3,003 3,003 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 527 527 0

4.학생복지비 1,576 1,576 0

3.교직원건강검사비 498 448 50

1.교직원복지비 498 448 50
교직원결핵검진 및 기타검진비 : 50,000원

*1회 =
50,000

4.감염병예방관리 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

5.산업안전보건관리 145 145 0

1.일반수용비 145 145 0

2.학교환경위생관리 22,315 22,315 0

1.먹는물관리 3,741 3,741 0

1.일반수용비 3,741 3,741 0

2.방역관리 5,074 5,074 0

1.일반수용비 5,074 5,074 0

3.기타학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기정화장치유지관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.학생복지 102 102 0

1.학생복지운영 102 102 0

2.졸업앨범구입 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

3.기본적 교육활동 402,376 369,399 32,977

1.교과 활동 387,376 354,399 32,977

1.교과활동지원 22,771 22,771 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.[자율과제]마음자람놀이터운

영
13,771 13,771 0

정미경 2025년 02월 20일 09시 08분 52초 10 경기도교육청 배곧새봄유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 9,320 9,320 0

3.비품구입비 3,891 3,891 0

3.(목적)유·초 이음학기 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 816 816 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,635 1,635 0

4.학습준비물 3,869 3,869 0

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.특수교육교과활동 49,453 54,430 -4,977

1.특수교육교과운영 10,341 10,341 0

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 8,094 8,094 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)특수교육지도사인건비 24,655 29,330 -4,675

1.공무직인건비 22,415 26,573 -4,158 연차수당 : -1,000원*1회 = -1,000

기본급 : -4,156,000원*1회 = -4,156,000

퇴직금 : -1,000원*1회 = -1,000

2.공무직법정부담금 2,240 2,757 -517 건강보험료 : -188,000원*1회 = -188,000

국민연금보험료 : -214,000원*1회 = -214,000

고용보험료 : -83,000원*1회 = -83,000

산업재해보험료 : -32,000원*1회 = -32,000

3.(자체)특수교육지도사인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

4.사회복무요원관리 306 306 0

1.일반수용비 306 306 0

5.(목적)사회복무요원인건비 13,891 14,193 -302

1.기간제근로자인건비 13,891 14,193 -302 인건비 : 400,000원*1회 = 400,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : -507,000원*1회 = -507,000

교통비 : -195,000원*1회 = -195,000

3.유치원 교과활동 315,152 277,198 37,954

1.학습준비물지원 23,783 23,783 0

1.교육운영비 18,015 18,015 0

2.학습준비물 5,768 5,768 0

2.(목적)유아학비지원 226,607 194,135 32,472

1.기간제근로자인건비 29,834 0 29,834
(성립전_5추)(방학중)방과후 운영인력 인

건비 : 16,000,000원*2월 =
32,000,000

(방학중)방과후 운영인력 인건비 : 

-2,166,000원*1회 =
-2,166,000

2.기타수당 540 443 97
(성립전_5추)(방학중)보결수당 : 125,000

원*20회 =
2,500,000

(방학중)보결수당 : -2,403,000원*1회 = -2,403,000

3.교육운영비 179,951 177,410 2,541
체험활동 및 학습준비물 등 구입 : 

164,000원*1회 =
164,000

(방학중)방학중 방과후과정 운영비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

(성립전_5추)(방학중)방학중 방과후과정 

운영비 : 500,000원*2월 =
1,000,000

(방학중)방학중 중식 및 간식 : -251,000

원*1회 =
-251,000

(성립전_5추)(방학중)방학중 중식 및 간식

 : (6,000원*36일)+(67,000원*36일) =
2,628,000

4.학생복지비 16,282 16,282 0

3.(지원금)대학교교육실습생운

영지원
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목적)외국인유아학비지원 8,715 9,388 -673

1.교육운영비 8,715 9,388 -673 수업료 : -264,000원*1회 = -264,000

체험활동 및 학습준비물 등 구입 : 

-409,000원*1회 =
-409,000

5.(수익자)유아학비개인부담금 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0

6.(목적)유아학비_5세 추가지원 55,395 49,240 6,155

2.교육운영비 55,395 49,240 6,155
5세 체험활동 및 학습준비물 등 구입 : 

655,000원*1회 =
655,000

(성립전_5추)5세 체험활동 및 학습준비물 

등 구입 : 2,750,000원*2월 =
5,500,000

2.창의적 체험활동 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,500 9,500 0

1.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교학예회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 303,332 223,563 79,769

1.방과후학교 운영 289,732 209,963 79,769

1.유치원방과후과정운영 289,732 209,963 79,769

1.유치원방과후특성화과정운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

2.(수익자)유치원방과후특성화

과정운영
55,032 55,337 -305

1.운영수당 46,554 46,762 -208 특성화 강사수당 : -208,000원*1회 = -208,000

2.교육운영비 8,478 8,575 -97
특성화교재 및 재료구입 : -97,000원*1회 

=
-97,000

3.(목적)유아학비지원 97,351 81,941 15,410

1.기간제근로자인건비 6,977 0 6,977
(방학중)방과후 운영인력 인건비 : 

-3,023,000원*1회 =
-3,023,000

(성립전_5추)(방학중)방과후 운영인력 인

건비 : 5,000,000원*2월 =
10,000,000

2.교육운영비 87,522 79,089 8,433
(성립전_5추)간식비 : 2,000원*149명*28일

 =
8,344,000

간식비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

(성립전_5추)보존 및 시식비 : 2,000원*2

개*28일 =
112,000

보존 및 시식비 : -4,000원*1회 = -4,000

(성립전_5추)방과후과정 운영비 : 

1,140,000원*2월 =
2,280,000

방과후과정 운영비 : -999,000원*1회 = -999,000

정미경 2025년 02월 20일 09시 08분 52초 13 경기도교육청 배곧새봄유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,852 2,852 0

4.(목적)방과후 놀이배움터운영 6,950 6,950 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.(수익자)방학중 방과후과정운

영
61,435 17,034 44,401

1.운영수당 13,346 3,870 9,476
(성립전_5추)특성화 강사수당 : 840,000원

*6명*2월 =
10,080,000

특성화 강사수당 : -604,000원*1회 = -604,000

2.교육운영비 48,089 13,164 34,925 급식 및 간식비 : -2,766,000원*1회 = -2,766,000

(성립전_5추)급식 및 간식비 : 6,000원

*166명*36일 =
35,856,000

특성화교재 및 재료구입 : -82,000원*1회 

=
-82,000

(성립전_5추)특성화교재 및 재료구입 : 

13,500원*142권 =
1,917,000

6.(목적)방과후과정 튼튼간식 17,280 17,280 0

1.교육운영비 17,280 17,280 0

7.(목적)방과후과정(돌봄) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

8.(목적)외국인유아학비지원 3,053 3,400 -347

1.교육운영비 3,053 3,400 -347 방과후과정 운영비 : -347,000원*1회 = -347,000

9.(목적)방학중 방과후과정운영 40,420 19,810 20,610

1.기간제근로자인건비 24,918 14,550 10,368
(성립전_5추)방학중 방과후 운영인력 인건

비 : 1,152,000원*9명 =
10,368,000

2.일반수용비 1,660 480 1,180 방학중 봉사자 봉사료 : -260,000원*1회 = -260,000

(성립전_5추)방학중 봉사자 봉사료 : 

20,000원*2명*36일 =
1,440,000

3.전기요금 1,400 1,000 400
(성립전_5추)방학중 전기요금 : 200,000원

*2회 =
400,000

4.상하수도료 1,100 500 600
(성립전_5추)방학금 수도요금 : 300,000원

*2회 =
600,000

5.연료비 2,500 0 2,500
(성립전_5추)방학중 가스요금 : 1,250,000

원*2회 =
2,500,000

6.교육운영비 3,548 2,927 621
(성립전_5추)방학중 학습준비물 : 341,000

원*1회 =
341,000

방학중 학습준비물 : 279,330원*1회 = 280,000
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7.기간제근로자법정부담금 5,294 353 4,941
(성립전_5추)방학중 방과후 운영인력 기관

부담금 : 2,481,000원*2회 =
4,962,000

방학중 방과후 운영인력 기관부담금 : 

-21,000원*1회 =
-21,000

10.(수익자)유아학비 개인부담

금
26 26 0

1.교육운영비 26 26 0

11.(목적)방과후과정(경기지역

연계)
1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

2.독서활동 9,600 9,600 0

1.독서활동운영 9,600 9,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.(시보조)다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 58,655 59,235 -580

1.교무업무 운영 10,182 10,762 -580

1.교무학사운영 10,182 10,762 -580

1.교무학사운영 1,234 1,362 -128

1.일반수용비 1,234 1,362 -128 교육과정 인쇄 : -128,000원*1회 = -128,000

2.입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교육활동홍보 2,648 3,100 -452

1.일반수용비 2,648 3,100 -452 홍보물 및 현수막 제작 : -452,000원 = -452,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.생활지도운영 21,377 21,377 0

1.학생생활상담지도 20,504 20,504 0

1.학생생활지도운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.학생보호인력운영 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

3.(목적)학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생안전교육 873 873 0

1.안전교육 873 873 0

1.교육운영비 873 873 0

3.학습지원실 운영 14,496 14,496 0

1.방송실운영 770 770 0

1.방송실운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.정보화실운영 13,726 13,726 0

1.학교정보화지원 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

2.학내망관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 11,122 11,122 0

1.일반수용비 9,392 9,392 0

2.비품구입비 1,730 1,730 0

4.교육여건 개선 12,600 12,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 12,600 12,600 0

1.기타교육환경개선 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

6.학교 일반운영 256,790 253,678 3,112

1.학교기관 운영 72,088 70,874 1,214

1.부서기본운영 53,468 53,833 -365

1.교장실운영 15,037 16,037 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
원장실 운영물품 구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 11,845 11,845 0 교직원협의회비 : 700,000원*1회 = 700,000

내빈접대물품 구입 및 기관운영비 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

경조사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.교육행정실운영 30,120 29,525 595

1.일반수용비 10,131 9,536 595 복사용지 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

퇴직연금 및 행정업무 수수료 : -405,000

원*1회 =
-405,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,200 13,200 0

4.교직원복지비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 3,589 3,589 0

3.교무실운영 8,311 8,271 40

1.일반수용비 8,311 8,271 40 사무용품 구입 : 40,000원*1회 = 40,000

2.행정지원인력운용 18,620 17,041 1,579

1.사회복무요원인건비 18,620 17,041 1,579

1.기간제근로자인건비 18,620 17,041 1,579 인건비 : 1,339,000원*1회 = 1,339,000

중식비 : 189,000원*1회 = 189,000

교통비 : 51,000원*1회 = 51,000

2.시설 장비 유지 181,910 180,012 1,898

1.학교시설장비유지 181,910 180,012 1,898
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 46,731 48,308 -1,577

1.전기요금 11,014 11,000 14 전기요금 : 14,000원*1회 = 14,000

2.상하수도료 7,997 7,500 497 상하수도료 : 497,000원*1회 = 497,000

3.연료비 19,719 20,702 -983 냉난방기 연료비 : -983,000원*1회 = -983,000

4.기타공공요금 8,001 9,106 -1,105 전화요금 : -1,105,000원*1회 = -1,105,000

2.시설일반관리 53,311 49,111 4,200

1.일반수용비 53,191 48,991 4,200 시설보수비 : 4,200,000원*1회 = 4,200,000

2.교직원복지비 120 120 0

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 13,050 13,050 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

2.교직원복지비 250 250 0

5.당직관리 3,102 3,102 0

1.일반수용비 3,102 3,102 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
33,932 34,657 -725

1.공무직인건비 31,654 32,312 -658 명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

퇴직금 : -102,000원*1회 = -102,000

연차수당 : -349,000원*1회 = -349,000

초과근무수당 : -282,000원*1회 = -282,000

3.맞춤형복지비 961 1,000 -39 건강검진비 : -39,000원*1회 = -39,000

4.공무직법정부담금 1,317 1,345 -28 건강보험료 : -2,000원*1회 = -2,000

노인장기요양보험료 : -4,000원*1회 = -4,000

고용보험료 : -17,000원*1회 = -17,000

산업재해보험료 : -5,000원*1회 = -5,000

7.시설관리용역 28,784 28,784 0

1.일반수용비 28,784 28,784 0

8.시설안전점검 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,792 2,792 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,992 1,992 0

1.학부모회운영 784 784 0

1.일반수용비 399 399 0

2.여비 90 90 0

3.일반업무추진비 295 295 0

2.학부모교육및활동지원 1,208 1,208 0

1.일반수용비 888 888 0

2.운영수당 320 320 0

세출합계 1,514,387 1,414,311 100,076
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